ET vt veritas (iuxta Euripidem) per se congruit, huic Mathildis testamēto concinit supplex libellus, cuius exemplar extat in antiquissimo libro eius Regii chartophylacii, quo Alfonsi res continentur. Eo enim Archiepiscopus Bracharensis cum omnibus Portugalix Episcopis, mortua Mathilde, ab Urbano Papa IIII. petebant, Regnum Portugalix sacrorum interdictione, & Regem Alfonsum & Beatricem legibus solueret, legitimusque eos esse coniuges, & legitimam susceptā prolem ad Regni successionem declararet. Cuius verba in vita Alfonsi transcribimus. Ex quo colligitur, nullos liberos Alfonsum ex Mathilde suscepisse. Nam nec Summus Pontifex iura naturæ immutaturus erat, vt filii ex priori matrimonio legitime suscepti deterioris essent conditionis, quam adulterini. Nec Episcoporum tam inuerecunda postulatio erat futura, vt turbato naturæ ordine, in legitimorum & natu maiorum præiudicium, nulla de eis facta mentione, adulterio conceptos, & minores, ad Regni successionem postularent fieri legitimos.

HIS omnibus accedunt vrgentissimæ cōiecturæ, quæ omnem probationē excedūt. Si enim pro coniugii titulo Mathildis quæstā est, & sententia Summi Pontificis iusta Alfonsi vxor iudicata, & eius filii iustis quæsi nuptiis, cur Robertus quem primogenitum dicunt, ob tantæ dignitatis spoliū quæstus non est? aut cur interdictione sacrorum Regnum non constrictum est pro successionē filii, vt fuit pro matrimonio matris? Scimus autem nullam de Regno fuisse disceptationem, aut querelam.

Præterea tam de nihilo erat Regni vnus successio, vt silentio ius suum Robertus obscuraret, & testatione saltem non notum faceret omnibus, ad se Regnū Portugalix pertinere? Vltatissimum enim est apud omnes Principes, qui Regni, aut Dynastiæ alicuius sibi ius competere arbitrantur, ea suis titulis inscribere, ne præscripta videantur. Sic Reges Angliæ Galliarum, Reges Siciliæ Hierusalem, Duces Allobrogum Cypri titulos vsurpare videmus. Et (si diis etiam placet) earum se Dynastas vrbium multi dicunt, quæ iam non extant, nec locus scitur vbi fuerint. Quare & si Robertus à Regni petitione exclusus foret, nomen tamen inane saltem retinere debuisset.

Cum etiam homines tam auidi sint honoris, vt multi per mendacia in alienas se inferant familias, quorum nos multos nouimus, cur qui legitime à Rege prognatus erat, & primogenitus, se non Regis filium appellauit? Cur Lusitanorum Regum nobilissima illa insignia Robertus non clypeis, non peristromatis gestauit, aut qui ex eo prognati sunt? Nemo enim iuxta Doctorum sententias, & praxim totius orbis, potiori iure ea deferre potuit, quā qui filius erat Regis primogenitus. Quod si ratione Comitatus Bononiensis, alia gestare teneretur, cur saltem mixta non detulit? Nec enim quia possessionem dignitatis non habebat, nomine etiam spoliandus erat.